
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 47Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2020
Objeto: prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e profi s-
sional voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito 
do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional–PQSP/PA– SEAS-
TER, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 17/11/2020
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 11.333.1504.8358
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 595688

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 702/2020-GAB/PRES 
BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a con-
tar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do o Memorando nº09/CPAD1 de 28/10/2020 e despachos da ASPAD de 
28/10/2020 e do Presidente da FASEPA de 28/08/2020; RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, matrícula nº 
5682690/1, SUBSTITUA o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CAR-
MO, matrícula nº 54197129/1, nos atos apuratórios do PAD nº08/2020 
(Processo nº 2019/198425), considerando afastamento por atestado mé-
dico. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
28/10/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 595412

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº: 2020/660499
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Dispensa 
de Licitação nº 004/2020 – FASEPA, fundamentada no art. 24, inciso XVI, 
da Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, Manutenção de serviços de 
internet através da Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, 
Link de dados, Fibra óptica, hospedagem de website, suporte ao DW (DATA 
WAREHOUSE), manutenção de licença B.O, licenças de sistemas globais 
(SIAFEM E SIMAS) e fi las de impressão, para atendimento das necessida-
des da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
BENEFICIÁRIO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 05.059.613/0001-18)
VALOR: R$ 624.843,25 (Seiscentos e vinte e quatro mil oitocentos e qua-
renta e três reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 29 de Outubro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 595497

DIÁRIA
.

PORTARIA  571 – DO DIA 29/11/2020
OBJETIVO : Realizar levantamento de material de consumo no CSEBA e 
SEMILIBERDADE(Proc. 883727/2020-Mem.207/2020-GALMOX)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO NEVES PRADO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 54195796/ 1
SERVIDOR: MARIANA PINHEIRO CAMPOS
CARGO: COMISSIONADO DE ASSESSOR II-  MATRICULA: 5947238/ 1
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO
CARGO:COORDENADOR DE NÚCLEO  -  MATRICULA : 5947246/1

ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 09 A 13/11/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 595833
PORTARIA: 567- DO DIA 29/10/2020
OBJETIVO: Realizar visite domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CSEM (Proc. 878379/2020-Mem 93/2020)
SERVIDORA: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 2
SERVIDOR : ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5890073/ 3
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO : SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/11/2020 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 595752
PORTARIA  570 – DO DIA 29/10/2020
OBJETIVO : Realizar visita técnica e levantamento de Bens Móveis no CIAM 
MARABÁ(Proc. 849781/2020-Mem.95/2020)
SERVIDOR: VANDERLY ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO:COMISSIONADO DE GERENTE II-  MATRICULA: 5956335/ 1
SERVIDOR: WALDEREI MACEDO DA SILVA
CARGO:AGENTE DE ARTES PRÁTICAS-MATRÍCULA: 54187894/1
SERVIDOR: RUBILAR NASCIMENTO COSTA
CARGO: SERVENTE - MATRICULA: 3220168/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 23 A 27/11/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 595796
PORTARIA: 568- DO DIA 29/10/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando, cus-
todiado no CAS(Proc.878097/2020, mem 279-CAS)
SERVIDORA : MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5904247/ 3
 SERVIDOR: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/09/2020 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 595765

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.389 de 28 de outubro de 2020, Protocolo: 594524.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e SINDICATO E
ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASILEIRAS NO ESTADO DO PARÁ -
OCB/PA.
Onde se Lê: 09/10/2021.
Leia-se: 19/10/2021
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 595634

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2020 – CV Nº 19/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
R da Stl Construções Eireli - CNPJ 26.535.460/0001-08
OBJETO: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de Baião, Município 
de Baião/PA.
VIGÊNCIA: 03/11/2020 a 16/02/2021
VALOR: R$ 175.947,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01762
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301


